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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou návštěvy britského panovníka Eduarda VII.

v Mariánských Lázních na přelomu 19. a 20. století. Eduard VII. byl králem Spojeného

království Velké Británie, Irska, suverénem britských dominií a císařem Indie a panoval

v letech 1901–1910, v době, kdy vládnoucí konzervativní strana opustila pod tlakem

zahraničněpolitických okolností dlouho praktikovanou politiku skvělé izolace a snažila

se najít spojence. Po dlouhých jednáních jej našla v Japonsku a s Francií a Ruskem

uzavřela koloniální dohody. O několik let později vstoupily tyto státy (jako Dohoda) do

první světové války.

Jistou malou roli v uzavření spojeneckých dohod měly i Mariánské Lázně, kde

se zde britský král sešel s ruským ministrem zahraničí Izvolským a s francouzským

ministerským předsedou Clemenceauem. Eduard VII. zavítal poprvé do lázní v roce

1897 jako soukromá osoba, vystupoval pod jménem lord Renfrew. Zdejší pobyt se mu

zalíbil natolik, že lázně poctil svou návštěvou ještě osmkrát. Při dalších léčebných

pobytech se ubytovával stále pod skrytým jménem jako vévoda z Lancasteru. Panovník

vyhledával lázně převážně ze zdravotních důvodů, a to kvůli léčbě obezity.

Mariánským Lázním vznikl brzy přídomek lázně otylých díky návštěvnosti hostů, kteří

měli vážné problémy se svojí nadváhou. Léčba krále byla v rámci možností úspěšná,

především díky účinkům místních pramenů a dodržování diety, kterou mu naordinoval

zdejší lékař Dr. Ernst Ott. Do dějin města se nejvíce zapsal rok 1904, kdy zde bylo

dohodnuto setkání anglického krále Eduarda VII. s rakouským císařem Františkem

Josefem I.

K vybrání toho tématu mě vedla vzpomínka na výuku ze základní školy, kde

jsme si pravidelně připomínali historii našeho města. Město samotné každoročně

pořádá festivaly pojmenované po významných hostech, např. Chopinův festival a

Goethův týden. V roce 2004, v den stoletého výročí setkání dvou panovníků, byly

v Mariánských Lázních uspořádány slavnosti.

Při shromažďování materiálů jsem zjistila, že k danému tématu neexistuje širší

škála textů v českém jazyce nejen o králově pobytu v Mariánských Lázních, ale ani o

něm samotném. Primárním zdrojem informací této práce byly články z dobových

mariánskolázeňských novin, které vycházely pouze v německém jazyce. V době
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návštěv britského panovníka vycházely dvoje noviny, a to Marienbader Zeitung a

Marienbader Tagblatt.

Marienbader Zeitung vycházel jako týdeník po celý rok. Průměrně měly tyto

noviny osm stran, čtenář se zde dočetl nejdůležitější zprávy ze světa, zprávy z burz, ze

života Mariánských Lázní a programy koncertů a městského divadla. To vše bylo

obsaženo na čtyřech stránkách a na zbylých stránkách byly vytištěny inzeráty hotelů a

vyhlídkových kaváren. Marienbader Tagblatt oproti novinám výše zmíněným

vycházely pouze v letní sezoně, od června do srpna, jako deník. Pouze v neděli se

žádné noviny nevydávaly. Též se tiskly v osmistránkové podobě, kde byly zprávy ze

světového dění, ale na rozdíl od Zeitungu se více zaměřovaly na události

v Mariánských Lázních a okolí. V této bakalářské práci bylo nejvíce podrobností o

pobytu Eduarda VII. získáno právě v tomto listu. Zprávy z obou novin se často

překrývaly a zároveň doplňovaly.

V této práci jsem používala také sekundární literaturu, která se zabývala

zvoleným tématem. V první řadě to byla kniha mariánskolázeňského badatele Richarda

Švandrlíka, která se jmenuje 106x Mariánské Lázně aneb vyprávění o městě, kterému

postačilo sto let k dosažení světové proslulosti, druhou knihou bylo dílo rakouského

autora Sigmunda Münze Eduard VII. in Marienbad, Politik und Geselligkeit in den

Böhmischen Weltbadeorten. Tento text přináší zajímavé postřehy z králova soukromí a

srovnává královu povahu s jeho příbuznými, kteří Mariánské Lázně také navštívili.

Dalším zdrojem informací pro moji práci byly články v místním historickém časopisu

Hamelika, který vychází v internetové podobě www.hamelika.wz.cz.

První kapitola je věnována životu a vládě Eduarda VII., k tomuto tématu česká

relevantní literatura téměř chybí. Jediná kniha v českém jazyce, která se anglickým

panovníkem zabývá, se jmenuje Eduard VII. a jeho doba od francouzského autora

Andrého Mauroise. Jak z názvu vyplývá, je tato kniha zaměřena na vnitřní a zahraniční

politiku a vývoj společnosti ve Velké Británii. Dále jsem čerpala z díla The life of King

Edward VII. od anglického historika Castella Hopkinse, které je vlastně královým

životopisem.

Cílem této práce bylo analyzovat panovníkovy léčebné pobyty v Mariánských

Lázních a zde uskutečněná diplomatická jednání, zmapovat slavnosti uspořádané na

počest setkání anglického krále s rakouským císařem v roce 1904 a zamyslet se nad

vlivem králových pobytů na vzestup návštěvnosti Mariánských Lázní.
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2. Eduard VII.

Budoucí král Eduard VII. se narodil 9. listopadu 1841 v Buckinghamském

paláci jako nejstarší syn královny Viktorie a jejího manžela prince Alberta. Rodiče

svého syna pojmenovali Albert Eduard, ale v rodinném kruhu se užívala přezdívka

Bertík. Krátce po narození mu byl udělen tradiční titul pro dědice trůnu, princ

z Walesu. Sotva byly princi čtyři měsíce, ujal se jeho výchovy baron Stockmar, bývalý

učitel princova otce. Brzy přicházely od prvních princových profesorů špatné zprávy o

jeho odporu k učení. Jeho otec brzy srovnával pomalé kroky Bertíka s velkými pokroky

své prvorozené dcery Viktorie. Princezna uměla ve věku tří let plynně mluvit

francouzsky a anglicky, kdežto princ měl problémy s gramatikou a výslovností. Učitelé

si stěžovali, že u svého žáka nenalézají žádné nadšení pro umění a četbu knih.1 Princ

často dostával káravé dopisy od svých rodičů. Ve věku sedmnácti let dostal zároveň

s hodností plukovníka a stužkou podvazkového řádu výchovný dopis od svých rodičů,

jak by se měl správně chovat korunní princ. „Princ musí na projevy úcty odpovídat

nejen s dokonalou přesností, nýbrž také s jistou srdečností. Odpovědět na něčí pozdrav

rozmrzele je spíše urážka, než zdvořilost. Princ nikdy nesmí užívati slov nebo výrazů

satirických, v kterých je možná nebezpečí, že zlehčují člověka, kterému je říká.

Dochvilnost je další z jeho povinností.“2

Princ Eduard se chtěl vyučit vojenskému řemeslu, ale jeho otec ho místo toho

poslal na univerzitu. Nejprve studoval v Edinburgu, pak v Oxfordu a v Cambridgi.

V Oxfordu poprvé vyzkoušel život na koleji, kde získal zálibu v kouření doutníků.

Princ přes počáteční nechuť k výuce cizích jazyků nakonec velmi dobře hovořil italsky,

německy a francouzsky. K jeho nejvýraznějším vlastnostem patřily šarm, společenskost

a takt. Po své matce zdědil zdravý úsudek a přirozenou laskavost. Byl stejně metodický

a přesný se sklony k puntičkářství.3

V roce 1860 se poprvé princ vydal bez doprovodu svých rodičů na zahraniční

cestu, a to do Spojených států a Kanady. Cestoval pod pseudonymem lord Renfrew.

Bylo to poprvé od vyhlášení nezávislosti, kdy člen anglického královského domu

navštívil Spojené státy americké. Princ navštívil města Chicago, Saint Luise a ve

Washingtonu byl hostem prezidenta Jamese Buchanana v Bílém domě. Na Američany

1 BENSON, Edward Frederic, King Edward VII. An Appreciation, London 1934, s. 15–17.
2 MAUROIS, André, Eduard VII a jeho doba, Praha 1934, s. 46.
3 Tamtéž, s. 55.
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velmi zapůsobil svým chováním, kdekoli se objevil, vítal ho skandující dav. Jeho

návštěva přispěla ke zlepšení vztahů mezi Velkou Británií a Spojenými státy.4

Po návratu ze severní Ameriky musel začít řešit na přání svých rodičů otázku

sňatku. I když mu bylo teprve devatenáct let, královský pár se shodl, že je zapotřebí


[…]


s okolním světem, byly tím zpřístupněny i středním vrstvám. Železniční doprava

zlepšila zásobování města a spustila vlnu stavebního rozvoje, začaly vznikat nové

hotely. Město mělo status jedněch z nejmodernějších lázní, budovaly se vycházkové

cesty, rozšiřovaly se parky, v okolních lesích se stavěly vyhlídky, odpočinkové

pavilony a výletní kavárny. Návštěvy britského krále inspirovaly mariánskolázeňské

hoteliéry a investory k modernizaci a přestavbě svých hotelů. Majitel hotelu Weimar,

Josef Hammerschmid, nechal v roce 1903 přestavět svůj hotel tak, aby co nejlépe

vyhovoval požadavkům Eduarda VII. Po vypuknutí první světové války zájem o léčení

a pobyty v lázních v celé Evropě upadl. Lázeňská sezona v Mariánských Lázních

v průběhu války i přesto pokračovala, ale postavení jednoho z nejvýznamnějších

politických i společenských center město ztratilo. Status politického centra mezi

evropskými lázněmi získalo město právě v době návštěv Eduarda VII. Během jeho

pobytů přijížděli na jeho pozvání do lázní důležití muži evropské politiky.

V rámci změny kurzu britské zahraniční politiky vznikla Trojdohoda. Jedním z

míst, kde se uskutečňovala jednání o spojenecké dohodě mezi Velkou Británií, Francií

a Ruskem, byly i Mariánské Lázně. Zde se britský panovník setkal s francouzským

ministerským předsedou Georgesem Clemenceauem a ruským ministrem zahraničí

Alexandrem Petrovičem Izvolským. Tato diplomatická jednání proběhla v letech 1907

a 1908.

Setkání anglického panovníka Eduarda VII. s rakouským císařem Františkem

16. srpna 1904 bylo jednou z nejvýznamnějších událostí v historii města vůbec. Již

tenkrát to čelní představitelé města i prostí občané dali najevo uspořádáním

velkolepých oslav provázených nevídanou výzdobou navrženou vídeňským architektem

Arnoldem Haymannem. Současně se ale ukázala i druhá strana mince. Velké náklady

na výzdobu a úklid města radnici značně zadlužily. Po velkém nátlaku a kritice nakonec
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starosta a městská rada začátkem roku 1905 rezignovali na svoje funkce a novým

starostou byl zvolen Dr. Wenzel Dietl.

Důkladné studium dobových regionálních novin při tvorbě této práce umožnilo

nahlédnout do atmosféry tehdejšího společenského života v Mariánských Lázních.

Vládla zde velmi uvolněná, téměř radostná atmosféra, zdejším podnikatelům se

ekonomicky dařilo. Mohli si dokonce dovolit po ukončení lázeňské sezóny na podzim

svoje hotely uzavřít, zazimovat a sami odjeli za svojí vlastní rekreací do Itálie. Na

denním programu ve městě byla divadelní představení a koncerty. Ostatně Eduardův

zájem o tyto kulturní akce (účastnil se koncertů v hotelu Bellevue a miloval Wagnerovy

skladby, navštěvoval operety Johanna Strausse, Franze Lehára i Oskara Strausse)

svědčí o společenské atmosféře tehdejších Mariánských Lázní. Během lázeňské sezóny

přivážely do města vlaky mnoho bohatých lázeňských hostů.

Vybudování golfového hřiště v roce 1905 a jeho otevření samotným Eduardem

VII. má pro město obrovský význam do dnešních dnů. Jedná se o jedno z nejhezčích

hřišť, protože leží uprostřed lesů a samotní hráči golfu jej vysoce cení pro vynikající

uspořádání jamek. Po listopadové revoluci v roce 1989 a po pádu komunistického

režimu hřiště navštívili hráči světové úrovně a konal se zde dokonce turnaj Masters

nejvyšší kategorie. Před zrekonstruovanou golfovou klubovnou (je postavena

v anglikánském stylu) stojí kámen s pamětní deskou, která připomíná otevření hřiště

Eduardem VII.
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9. Resumé

The bachelor thesis deals with the visists of Edward VII in Marienbad in the

19th and 20th centuries. This thesis is based on information from old newspaper articles

and foreign language literature. It is divided into five chapters. The first chapter focuses

on the youth of Edward VII and then its almost a decade for the government, in the

context of internal and foreign policy and social development in the UK. The second

chapter outlines in a short section and development of Marienbad. The remaining

chapters are focused on the emperor’s visit to Marienbad. Monarch sought the spa

mainly for health reason, and because of their treatment of obesity, as local springs

were famous for their curative effects in this disease. The full course of therapy

oversaw local physician Dr. Ernst Ott. This work focuses on the description of the daily

activities of the Monarch in the local treatment, his interest in local cultural events and

diplomatic negotiations, during which the king’s residence came to his invitation to the

spa important men of foreign policy. Meetings usually took place mostly in the form of

a friendly having lunch with the acting person. In the fifth chapter of the work deals

with one of the most important events in the history of the city, and that a meeting of

King Edward VII with the Austrian Emperor Franz Joseph I. Here analyzes complex

negotiations with the imperial court to prepare the festivities, decorations and course

then the total ceremonies. At last there is an effect of the British monarch on the rise of

social life in Marienbad, when the city thanks to visits of powerful European monarch

to benefited from increasing interest in local and stay local hoteliers and investors were

more inspired to modernize their hotels, cafes, shops and overall development city.
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Obrázek 1: Eduard VII.

Obrázek 2: Mariánské Lázně
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Obrázek 3: Nádražní budova

Obrázek 4: Hotel Weimar
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Obrázek 5: Eduard VII. s bulharským knížetem Ferdinandem

Obrázek 6: Eduard VII. před Křížovým pramenem
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Obrázek 7: Otevření golfového hřiště Eduardem VII.

Obrázek 8: Eduard VII. na golfovém hřišti