POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ivana Crhová

NÁZEV PRÁCE: Návštěvy Eduarda VII. v Mariánských Lázních

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které v zásadě ještě nebylo zpracováno. Nelze jí upřít snahu a zapálení pro zvolené téma, na druhé straně se však v zásadě nepustila do žádných odvažnějších hodnocení, nýbrž pouze popisovala události (popisnost je patrná především v kapitole o životě anglického panovníka). Autorka se občas dopustila terminologické nepřesnosti (v úvodu konzervativní strana, na s. 10 Oranžský nezávislý stát nebo na s. 11 chybně uvedené jméno markýze Salisburyho) nebo formální chyby (např. s. 9). Práce se vykazuje jednoduchým jazykem a stylistickou průměrností (např. na s. 16 atd.). Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že práce prokázala schopnost studentky zpracovat zvolené téma, ale na druhé straně jsem nenašel žádnou přidanou hodnotu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Chvalitebně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Na straně 16 píšete o „pobytu člena mocenského vladařského domu“. Co tím myslíte?

Jaký byl vztah Eduarda VII. a Viléma II.?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a